question of the relationship between gastronomy and medicine in the twelfth century, and seeks to demonstrate that a distinction between medical and culinary recipes is a false dichotomy, particularly when dealing with *salsamenta*. The authors argue against the position that medieval cuisine is, in its origins and essence, applied dietetics, and suggest that in the twelfth century, *salsamenta* belonged in the first instance to gastronomy, but were in the process of being appropriated as medicines by the authors of the new literature of therapeutics.

Appendix

A. Synopsis of Contents of Cambridge. Sidney Sussex College Δ. 3.6 pt 3 fols. 27r-46v

fol.	no.	Recipe indication
		[Head, throat and ears]
27r	1	[A]d caput purgandum uel uocem exclarandam uel uuam exsiccandam uel glandulas...
	2	Quibus uox intercluditur. dabis diptanum. cum uino et aqua.
	3	Ad uuam tollendam...
	4	Ad dolorem aurium.... ¹⁰⁷
		[Miscellaneous]
	5	Ad tibias inflatas....
	6	Vt scias quid mulier paritura sit. pone aquam in uase uitrino et de qualibet papilla eius exprime lac. in aqua. et si ad fundum descenderit. masculum. si non: feminam. ¹⁰⁸
	7	Ad uenas incisas. appone telas araneorum.
	8	Ad ficum foras euntem...
	9	ad lac coagulatum in mamillis....
	10	Ad mammas dolentes. et tumentes.
		[Eyes (with intrusive recipes to provoke menstruation and treat sunburn)]
	11	Collirium ualens optine rubori et caligini oculorum eosque clarificat...
27v	12	Collirium alium ualens Rubori oculorum exterius prurigini palpebrarum....
28r	13	Collirium ualidum....
	14	Ad oculos fel perdicis cum zinzibere fricetur in uase eneo quo unguantur oculi sero.
	15	Saliua ad oculos rubeos...
	16	Ad manstruum [<i>sic</i>] prouocandum....
	17	Ad albulam oculi....
	18	Ad oculorum caliginem....
	19	Ad oculorum coopertos...
	20	Ad oculos. Pialuis [=Puluis] ualens multum...
28v	21	Ad oculos.... [near doublet of no. 28]
	22	Item idem ad oculos...
	23	Item ad oculos....
	24	Ad lacrimas stringendas...
	25	Vnguentum ad rubeos oculos...
29r	26	Caligantibus oculis fel leporis cum melle mixtum et inunctum oculis ualet. ¹⁰⁹
	27	Ad oculos...

¹⁰⁷ Recipes 1-4 are closely paralleled by four continuous recipes in the first *receptarium* in Durham Cathedral Library, MS Hunter 100, fol. 109v.

¹⁰⁸ This recipe closely resembles *The Trotula (Conditions of Women)* 113, ed. M Green, *The Trotula: a Medieval Compendium of Women's Medicine* (Philadelphia, 2001), 102-4.

¹⁰⁹ Cf. Durham Cathedral Library MS Hunter 100, fol. 111v.

	28	Ad oculos... [near doublet of no. 21]
	29	De floribus caprifici fit aqua quasi rosata. Valens multum ad oculos uel sustinendos claros.
	30	De floribus wantelee fit aqua quasi rosata. ualens ad ebullitionem et uestionem solis in uisu factam. uel ad colorem informandum rubrum. et ad cutem extenuandam et dealbandam perfecte.
	31	Ad albulam oculorum...
	32	Collirium ualidissimum. ad albugines...
29v	33	Ad suriones de oculis tollendos...
	34	Ad oculos sanguinolentos. uel liuidos...
	35	Item ad caliginem...
	36	Curatio ad oculos...
	37	Ad maculas oculorum...
	38	Ad percussum oculum...
	39	Ad lacrimosos oculos...
30r	40	ut pili qui oculis nocent euulsi [MS: enulsi] ne renascantur...
	41	Ad maculas oculorum...
	42	Item ad lacrimas...
	43	Collirium albugini oculorum et pannis rupendis. et maculis...
	44	Collirium ad albulas et pannos oculorum...
	45	Aloe diste<m>perant<um> et oculis immissum cum uino suriones aufert.
30v	46	Collirium...
	47	Collirium. ualens ad clarificandos oculos...
	48	... ad caliginem oculorum.
	49	Oculis prodest...
		[Hair dyes]
	50	Ad nigros capillis tingendos...
	51	...Vt nigri capilli efficiantur...
	52	Ad copillos [=capillos] nigros tingendos.
31r	53	Poncius rigaldius ad capillos tingenos nigros.
		[Miscellaneous]
	54	Ad uerticem capitis...
	55	Ad di\s/cent<? = <i>dissenteria</i> >.
		[Teeth and mouth]
	56	Pulis. Valens uiciis dencium et oris et omnium canceromatum...
	57	Ad dolorem dencium...
	58	Ad dolorem dencium...
	59	Item ad dolorem capitis. caseus fronti impositus cito sanat.
	60	Vt os bene oleat...
	61	Item aliud ad idem...
		[Epilepsy, leprosy, heart palpitations, erisypelas]
	62	Caducis res probatissima...
31v	63	Ad caducam passionem...
	64	Cum lepre indicium aliquid apparuerit. quan<do> primum cognoscetur...
	65	Ad cordis pulsum...

	66	Item aliud ad ibidem...
	67	Caducis prima die martis martii. accipe .C. lumbricos terre...
	68	Ad erospas [=erisipelas] in collo uel cocumque [= quocumque] membro...
32r	69	Ad cordis pulsum...
		[Haemorrhoids, with remedy for paralysis]
	70	Ad ficum...
	71	Aliud ad idem...
	72	Firina [= Farina] tritica cum recenti sagimine porci mixta. ualet tumori cum dolore uerendorum.
	73	Viscus quercinus tritus uel cum uino temperatus. potatus. subuenit paraliticis...
	74	Ad ficum extra corpus ubicumque fuerit. uel apparuerit...
	75	Ad ficum inter corpus...
	76	Ad ficum...
	77	Item ad ficum. extra ubicumque fuerit...
	78	Ad ficum accipe... [near doublet of no. 85]
32v	79	Ad ficum ubicumque fuerit intus uel extra...
	80	Pulus ficosis utilissimus....
	81	Ad ficum intra corpus...
	82	Ad ficum quemcumque...
	83	Ad ficum interiore emorroidem facientem....
	84	Ad ficum. in naso uel manu. uel aliquo membro gilbum [= gibbum] facientem....
33r	85	Ad ficum... [near doublet of no. 78]
		[Swelling]
	86	Ad tumorem brachii per flebothomam uel ubicumque fuerit tumor causa
	87	Ad membrum inflatum...
	88	Ad tumorem brachii. uel alterius membri de flebothomia...
	89	Ad tumorem brachi<i> per flobothomen...
		[Chest and coughing]
	90	Bouoalemannus. ad pectus. et ad tussem probatum.
		[Gastroenteric problems]
	91	Ad solutionem uentris...
33v	92	Ad discentiam [<i>recte</i> dissenteriam] et lienteriam res probata...
	93	Ad miningium mirabile adeo secessum prouocans. ut squebalas constipatissimas in momento prouocet....
	94	Rarra discent<er>ie...
	95	Castantiori opus confectio contra dolorem ilii.
34r	96	Ad ylii dolorem poncius rigauld... [<i>cf.</i> no. 53]
	97	Item de eodem puluere. eodem modo. da ficosis interius. per IX dies.
	98	Item eandem radicem recentem tere. et super recentem plagam liga per diem uel noctem. postea sanatiua pone.
	99	Ad discent<er>iam...
	100	certum ad ficum...
	101	Item ad iddem...
		[Genito-urinary, with intrusive recipes for wound plaster, impetigo]
	102	Ad impedimentum matricis illius que non potest conubere...

	103	Ad menstrua prouocanda...
34v	104	Ad restringendum <menstruum>....
	105	Emplastra ad ulcus persanandum...
		[Genito-urinary]
	106	Ad idropicum curandum...
	107	Ad urinam prouocandam...
	108	Item ad idem...
	109	Ad dertam...
	110	Ad guttam renum uel alibi inossatam...
	111	Illi qui bene non continerit urinam...
	112	Item aliud...
	113	Item aliud...
	114	Aliud. Viro ad urinam expellendam...
	115	Ad urinam prouocandam...
35r	116	Ad lapidem frangendam...
	117	Quelibet urine si sanguis inundat habunde apparent...
	118	Vt homo eunuchus sine ferro fiat...
35v	119	lipidem [<i>recte</i> lapidem] habentibus in renibus uel uesica...
		[Cancer, ulcers and fistulae]
	120	Cancrelle puluis ualet cancro.
	121	Ouorum intellorum sagimen ualet cancro.
	122	Ad canc<r>um. et fistulam puluis...
	123	Vnguentum cancerosis ulceribus...
	124	Ad cancrum...
36r	125	Ad fistulis (<i>sic</i>) probatum.
	126	Item ... curatur fistula.
	127	Ad fistulam. Walterius miles de sancto iohanne...
		[Jaundice]
	128	De ictericia saeø. H. comitis de \u/uareuic...
	129	Item idem. ad apostema reumpendum....
	130	Letericis [<i>recte</i> Ictericis]...
	131	Ad iciricos. probatum...
36v	132	Ad icericos probatum...
		[Plasters]
	133	Ad raduldulum....
	134	Ad radulculum uulneris...
	135	Ad bonum malagnum. Castaneam manducet. uel bibat.
		[Constrictives and bandages]
	136	Ad sangui<nem> stagnandum inferius...
	137	Ad uomitum restringendum...
	138	Item aliud...
	139	Oximel ad uomitum prouocandum...
	140	Item ad stringendum uomitum...
	141	Item acetum. pulueri [<i>sic</i>] et oleum ter bibat terque ad nares ponat.
	142	Item storiacum cum oleo resoluere et in stomacho pone cum lini semine.

	143	Strictorium...
	144	Strictorium optimum mulierum...
37r	145	Item aliud...
	146	Item aliud strictorium....
		[Jaundice]
	147	Iotericis [<i>recte</i> Icteris]...
	148	Item pueris ad i[d]dem.
		[Miscellany]
	149	Ad os fractum ut serco [<i>recte</i> certo] solidetur...
	150	Super emorroides pone alleluia coctam sub cineribus....
	151	Ad podagram...
	152	Item aliud quod fictile uidetur...
37v	153	Ad paralism probatur...
	154	Pereti radicem pones in aquam. coques ad VI et dabis bibere. memoriam reddit...
	155	Ad idropisim curandum...
		[Sores and wounds, with some intrusions]
	156	Ad plagam curandam....
	157	Ad plagam sanandum...
	158	Ad guttam angeram [<i>recte</i> angoream?]...
38r	159	Potus ad plagam...
	160	Item aliter... [abbreviated version of no. 159]
	161	Item aliud ad plagam capitis uel tocius corporis...
	162	Item ad plagam cito sanandum...
	163	Pontamiron... Valet dolorum dentium et dolorum interiori et plagis et ulceribus.
	164	Apertorium uulneris...
	165	Cassius ad plagam sanandam puluis et stringendam et celeriter sanandam...
38v	166	Sicut uerutrum transire sperat et sic delatabitur uerutrum...
	167	Camomilla. Valet cum quassatis intra corpus....
	168	Vnguentum ad plagam...
	169	Epa<ti>ci cibos leues et sorbiles accipiant assidue...
	170	Cannabum.... et da uulnerato bibere.
		["Chemical" remedies]
39r	171	Sal sacerdotale...
	172	Caleuce caumeum sic fiat...
	173	Cerusa sic fit.... Sis memor oro mei. sit deus usque tui.
		[Salsamenta: see below]
	174	Incipiunt diuersa genera pictauensium salsamentorum. Petrosilini et saluie succum...
	175	Ad minutos pisciculos...
	176	Ad agnos...
	177	Ad arietes...
	178	Ad carnem uacciniam..
	179	Item ad id[d]em...
	180	Ad pullos...
	181	Item ad carnem sulciatam...
29v	182	Ad anseres...

	183	Ad gallinam in hieme....
	184	In quocumque tempore uolueris carne porcina. atque bouina cum sinapi. distempera acete utere.
	185	In omnibus supradictis. piper allio preualeat.
		[Preserved ginger; unguents]
	186	Zinziber conditum....
	187	Vnguentum popoleum ...
	188	Vnctio ualens omnibus frigidis passionibus in manibus siue in pedibus...
		[Medical properties of various herbs]
40r	189	Cinoglosse sucus potatus ualet morsum aranee.... Valet etiam non ualentibus loqui per paralism. si potui detur.
	190	Scorcia radice sambuci bene abluta tenatur [<i>recte</i> teratur]... Sicque conditum patiens uacuis aliis cibis quacumque hora uoluerit: comedat scutellatam unam.
	191	Torm<en>tilla ualere dicitur contra febrem...
		[Miscellany]
	192	Confricationi cutis carie \que cura/ sola nocte dat sanitatem perfectam...
	193	Coctura de cupra facta est utilis ubinamque fuerit necesse.
	194	Attritioni carni uel natium uel coxarum ualet glarea testudinis...
		[Soporifics, with an intrusive recipe for a sick falcon]
	195	Soporiferum...
	196	ad tescam [=phthisim] accipitris....
	197	Confectio soporis ad chyrurgiam....
40v	198	Ad eos qui dormire non possunt propter rabiem capitis uel dolorum...
		[Miscellany, mainly treatments for tumours, wounds and pains]
	199	Quicumque uult herbolatam facere in tempore uindemiarum perquirat has herbas...
	200	Ad matricem per uuluam exeuntem...
41r	201	Ad tumorem ex flobothomia. siue ex quacumque causa...
	202	Ad refrigerandum ardonem [<i>recte</i> ardorem] intestinorum uel stomachi...
	203	Ad solutionem uentris sine periculo...
	204	Ad fistulam in membro uirili...
	205	Ad plagam sanandam et conseruandam ne putrescat...
41v	206	Ad sciaticam passionem...
	207	Ad idem...
	208	Et Inquire inspecta urina utrum ex calore an ex frigore sit infirmitas. et si ex calore: accipe oleum factum ex semine iusquami et unge. et si ex frigore est: accipe petroleum. et laurinum et unge.
	209	Item ad plagam...
	210	Ad uomitum excitandum...
42r	211	Potus sufficiens ad plagam sanandam...
	212	Electuarium optimum...
	213	Ad tortionem uentris. et Stomachum calefacendum...
	214	Ad fistulam uel cancrum...
	215	Ad ficum qui apparet in uultu. et ad tubera lepre...
	216	Ad ruborem ex salso flegmate. qui uulgo dicitur granum lepre...
42v	217	Ad ignem...